



Handwritten signatures and initials in blue ink.

Ata número oitenta e um referente ao mandato dois mil e dezassete/dois mil e vinte e um da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca

---- Aos dezanove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, reuniu o executivo da Junta de Freguesia da União de Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, com as seguintes presenças: Júlio Clérigo, Joaquim Granata, Maria do Rosário Marcelino e Maria Manuela Sá, respetivamente, Presidente, Secretário, Tesoureira e Segunda Vogal do executivo. -----

---- Participou na reunião por videoconferência, Rui Ferreira, Primeiro Vogal do executivo. -----

---- O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, para a qual foi estabelecida a seguinte ordem de trabalhos: -----

---- Ponto 1: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior; -----

---- Ponto 2: Segunda alteração orçamental; -----

---- Ponto 3: Empreitada de Execução do Parque Desportivo de Lapas – Torres Novas; ---

---- Ponto 4: União das Juntas de Freguesias de Torres Novas – Aquisição de Mobiliário;

---- Ponto 5: Câmara Municipal - Contrato Transferência de Competências; -----

---- Ponto 6: Posto de Atendimento de Lapas - Avaria de Ar condicionado; -----

---- Ponto 7: Cemitério da Ribeira Ruiva - Concessão de Alvará; -----

---- Ponto 8: Apoio a Coletividades/Instituições/Escolas. -----

---- **Ponto 1 - Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior:** -----

---- Deu-se início à reunião com a leitura da ata da reunião anterior, que depois de lida foi aprovada por unanimidade. -----

---- **Ponto 2: Segunda alteração orçamental:** -----

---- Foi presente o documento respeitante à segunda alteração orçamental referente ao



[Handwritten signatures and initials]

ano em curso, enviada pelos serviços de contabilidade, para submeter à apreciação e aprovação do executivo da Freguesia, sobre a necessidade de efetuar esta alteração orçamental no montante de 20.000,00 € (vinte mil euros), para dotação de rubrica que se encontra desprovida de cabimento. -----

---- Esta alteração ao orçamento importa igualmente a segunda alteração ao PPI – Plano Plurianual de Investimentos, dado que incorpora rubricas de despesa de capital. -

---- Os mapas da alteração ao orçamento ficam anexos à presente ata. -----

---- Esta alteração foi aprovada por unanimidade. -----

---- **Ponto 3: Empreitada de Execução do Parque Desportivo de Lapas – Torres Novas:** -

---- O Presidente da Junta, relativamente à obra em causa, informou o seguinte: -----

---- O empreiteiro “Gonçalo da Silva Pereira”, apresentou o “Auto de Medição nº. 4” correspondente aos trabalhos realizados até à presente data. -----

---- O gestor do contrato, Engenheiro Roberto Carlos Marcos de Almeida, Técnico Superior da Câmara Municipal de Torres Novas, na posse do “Auto de Medição nº. 4”, deslocou-se ao local onde foi realizada uma vistoria, e considerado o auto em conformidade, que foi exarado no relatório apresentado pelo mesmo, de acordo com a deliberação desta autarquia de 4 de agosto de 2020, e artigo 290º-A do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto. -----

---- Na posse dos documentos supramencionados, e verificada a conformidade, o executivo da Junta de Freguesia deliberou por unanimidade a aprovação dos mesmos. -

---- Face ao exposto, a Junta de Freguesia, deliberou por unanimidade, proceder à liquidação da fatura nº. “FA 2020/00001”, no valor de 9.601,27 € (nove mil, seiscentos e um euros e vinte e sete cêntimos), correspondente ao “auto de medição nº. 4”. -----

---- O “Auto de Medição nº. 4” da empresa “Gonçalo da Silva Pereira”, assim como o “Relatório nº. 4” do gestor do contrato, ficam arquivados no processo correspondente à empreitada. -----



Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'Jun. Ribeira Branca' and 'Freguesias'.

---- **Ponto 4: União das Juntas de Freguesias de Torres Novas – Aquisição de Mobiliário:** -----

---- O Senhor Presidente, informou o executivo que já escolheu o mobiliário para a secretaria da Junta, tendo já sido feita a requisição para a aquisição. -----

---- **Ponto 5: Câmara Municipal - Contrato Transferência de Competências:** -----

---- O Presidente da Junta, deu conhecimento de que recebeu a minuta do contrato de transferências de competências entre a Câmara Municipal de Torres Novas e a União de Freguesias de S. Pedro, Lapas e Ribeira Branca, no valor de 84.771,00 € (oitenta e quatro mil setecentos e setenta e um euros), relativo ao ano dois mil e vinte um. -----

---- O executivo deliberou por unanimidade aprovar a proposta. -----

---- **Ponto 6: Posto de Atendimento de Lapas - Avaria de Ar condicionado;** -----

---- Foi dado conhecimento pelo Presidente da Junta, de que o ar condicionado do Posto de Atendimento de Lapas (Junta), se encontra avariado, e que possivelmente terá que ser adquirido um novo. -----

---- **Ponto 7: Cemitério da Ribeira Ruiva - Concessão de Alvará.** -----

---- Deu entrada requerimento da Sra. Silvia Marina Martins Claudino, para concessão do covato n.º 4 letra g no Cemitério da Ribeira Ruiva. -----

---- Após analisar o requerimento a Junta deliberou por unanimidade, proceder a concessão do covato. -----

---- **Ponto 8: Apoio a Coletividades/Instituições/Escolas.** -----

---- O Senhor Presidente, deu conhecimento, que o valor já foi pago à “Comissão Paroquial da Igreja da Ribeira Branca” dado que já foram entregues os orçamentos e já iniciaram as obras. -----

---- “Centro Escolar Serra de Aire” pediu apoio para compra de microndas, sendo o seu valor total de (258,06€) duzentos e cinquenta e oito euros e seis cêntimos. -----

---- Após analisar devidamente o pedido, a Junta deliberou por unanimidade, pagar um terço deste valor. -----



União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e
Ribeira Branca

---- “Associação Portuguesa dos Amigos de Raoul de Follereau ” pediu apoio para a sua
atividade anual. -----

---- Após analisar devidamente o pedido, a Junta deliberou por unanimidade atribuir
para o efeito a importância de 50,00€ (cinquenta euros). -----

---- Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que depois de lida e aprovada
será assinada por todos os elementos. -----

----- O Presidente, -----

Manuel G. Elétrico

----- O Secretário, -----

Joaquim Manuel Soares Carvalho

----- A Tesoureira, -----

Am.

----- O Primeiro Vogal, -----

Rui Manuel Lopes Ferreira

----- A Segunda Vogal, -----

Maria Manuel Santos Silva

União Freguesias Torres Novas S.Pedro, Lapas, Ribeira Branca

Ano: 2021

Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos

Página 1/1

Alteração N.º 2

Objetivo	Número do projeto	Designação	Classificação Orçamental		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-)	
			Orgânica	Económica	Início	Fim	Anos Seguintes						
							2021						
				Dotação Actual	Dotação Corrigida	2022	2023	2024	2025	Outros			
1	17	Funções gerais Apoio a investimentos de Colectividades Funções sociais	0103	080701	01/01/2021	31/12/2021	26.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-20.000,00
2	5	Requalificação de Parques e Jardins	0103	07010405	01/01/2021	31/12/2021	25.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00



Alteração Orçamental da Despesa

Data da Alteração: 19/01/2021 Alteração N.º: 2

Descrição: 2ª Alteração ao orçamento

Código	Descrição	Despesa			Observações
		Dotações Atuais	Modificações Orçamentais		
			Inscrições/ Reforços	Diminuições/ Anulações	
01	Autarquia	51.000,00	20.000,00	20.000,00	51.000,00
0103	Administração Autárquica	51.000,00	20.000,00	20.000,00	51.000,00
0103	Aquisição de bens de capital	25.000,00	20.000,00	0,00	45.000,00
0103	Investimentos	25.000,00	20.000,00	0,00	45.000,00
0103	Construções diversas	25.000,00	20.000,00	0,00	45.000,00
0103	Parques e jardins	25.000,00	20.000,00	0,00	45.000,00
0103	Transferências de capital	26.000,00	0,00	20.000,00	6.000,00
0103	Instituições sem fins lucrativos	26.000,00	0,00	20.000,00	6.000,00
0103	Instituições sem fins lucrativos	26.000,00	0,00	20.000,00	6.000,00
T o t a l		20 000,00	20 000,00	20 000,00	51 000,00 €



Alteração Orçamental da Despesa

Data da Alteração: 19/01/2021

Alteração N.º: 2

Descrição: 2.ª Alteração ao orçamento

Página 1/1

Rubricas	Tipo	Descrição	Despesa				Observações	
			Dotações iniciais	Inscrições/ Reforços	Alterações Orçamentais Diminuições/ Anulações	Créditos especiais		Dotações Corrigidas
D6	P	Aquisição de bens de capital	25 000,00	20 000,00			45 000,00	
D7.1	P	Transferências de capital	26 000,00		20 000,00		6 000,00	
T o t a l				20 000,00	20 000,00		51 000,00	

